
CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 15-5-2012 03

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG TRỊ 

 
Số: 01/2012/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Quảng Trị, ngày 13 tháng 4 năm 2012 

 
NGHỊ QUYẾT 

Phê chuẩn kế hoạch phân bổ vốn ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2012 
và danh mục công trình trọng ñiểm của tỉnh sử dụng vốn ngân sách 

  

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ 

KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 4 
  

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16 tháng 12 năm 2002; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HðND, UBND ngày 03 
tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 70/Qð-BKH ngày 18 tháng 01 năm 2012 của Bộ Kế hoạch 
và ðầu tư về việc giao chi tiết kế hoạch ñầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 
2012; 

Xét ñề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 719/TTr-UBND ngày 26 tháng 3 năm 
2012; Báo cáo số 38/BC-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2012 về tình hình thực hiện kế 
hoạch ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2011 và kế hoạch năm 2012; Báo cáo thẩm tra của 
Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Phê chuẩn kế hoạch phân bổ vốn ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2012 và 
danh mục công trình trọng ñiểm của tỉnh sử dụng vốn ngân sách với các nội dung chủ 
yếu sau: 

1. Tổng vốn ngân sách ñầu tư ñịa phương quản lý: 1.310.900 triệu ñồng, bao gồm: 

a) Vốn ñầu tư trong cân ñối:                  273.900 triệu ñồng, trong ñó: 

- Vốn cân ñối theo tiêu chí:  182.900 triệu ñồng; 

- Hỗ trợ doanh nghiệp công ích:  1.000 triệu ñồng; 

- Vốn ñầu tư từ tiền sử dụng ñất:  90.000 triệu ñồng. 

b) Vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu: 857.000 triệu ñồng. 



04 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 15-5-2012

c) Vốn nước ngoài:  180.000 triệu ñồng. 

2. Danh mục các chương trình, dự án ñầu tư; vốn ñầu tư phân bổ cho từng công 
trình, dự án và cân ñối ngân sách cho các huyện, thành phố, thị xã theo các biểu Phụ lục 
ñính kèm Nghị quyết. 

Danh mục các dự án trọng ñiểm sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong năm 2012 
cần tập trung chỉ ñạo thực hiện là: 

- Kết cấu hạ tầng thành phố ðông Hà; 

- ðường tránh lũ, cứu hộ cứu nạn, phát triển kinh tế và bảo ñảm quốc phòng - an 
ninh vùng ven biển phía Nam tỉnh Quảng Trị; 

- Bệnh viện ða khoa tỉnh; 

- Cầu sông Hiếu và ñường dẫn hai ñầu cầu sông Hiếu; 

- Cảng cá và khu dịch vụ hậu cần nghề cá ñảo Cồn Cỏ (giai ñoạn 2). 

3. Việc phân bổ nguồn vốn phân cấp cho các huyện, thành phố, thị xã quản lý thực 
hiện theo các nguyên tắc sau: 

- Bảo ñảm tỷ lệ bố trí 5% ñầu tư cho khoa học - công nghệ, 20% ñầu tư cho giáo 
dục - ñào tạo và ưu tiên 30% ñầu tư cho các xã thí ñiểm xây dựng nông thôn mới; 

- Bảo ñảm các nguyên tắc, tiêu chí quy ñịnh tại Chỉ thị số 1792/CT-TTg ngày 15 
tháng 10 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý ñầu tư từ vốn ngân 
sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ. 

4. Tích cực triển khai thực hiện ñồng bộ, hiệu quả các giải pháp tổ chức ñiều hành 
thực hiện kế hoạch ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2012. 

ðiều 2. Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện kế hoạch ñầu tư xây dựng cơ bản năm 
2012. Chủ ñộng vận ñộng thu hút nguồn lực ñể tiếp tục bổ sung cân ñối cho các nhu cầu 
ñầu tư phát triển. 

Giao Thường trực HðND tỉnh, các Ban HðND tỉnh và ñại biểu HðND tỉnh tăng 
cường công tác giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñược HðND tỉnh khóa VI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 13 tháng 4 
năm 2012 và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày thông qua. 

CHỦ TỊCH 
 

Lê Hữu Phúc 
 

(Các Phụ lục của Nghị quyết này ñã có tại Biểu số I, II và III của Quyết ñịnh số 
01/2012/Qð-UBND  ngày 14 tháng 02 năm 2012 của UBND tỉnh, ñăng trên Công báo 
số 06+07 xuất bản ngày 15 tháng 3 năm 2012, từ trang 3 ñến trang 20) 




